
REGIONE PIEMONTE BU47 21/11/2019 
 

Codice A1415B 
D.D. 1 ottobre 2018, n. 607 
D.G.R. n. 2-3900 dell'8 settembre 2016. Programma investimenti ex art. 20 L.67/88 - ASL AL 
- P.O. SS.ANTONIO E MARGHERITA DI TORTONA - RISTRUTTURAZIONE AREA 
INGRESSO CARRAIO PER ACCESSO MEZZI D'EMERGENZA VVF E 
COMPLETAMENTO IMPIANTO EVAC - IMPORTO EURO 60.000,00 - RICHIESTA DI 
AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO. 
 
 
 
 
Premesso che: 
 
l’articolo 20 della Legge n. 67 dell’11 marzo 1988, e s.m.i. autorizza l’esecuzione di un programma 
pluriennale di interventi in materia di ristrutturazione edilizia e di ammodernamento tecnologico del 
patrimonio sanitario pubblico e di realizzazione di residenze sanitarie assistenziali per anziani e 
soggetti non autosufficienti per l’importo complessivo di 34.000 miliardi di Lire; 
 
la normativa nazionale prevede già da tempo che le strutture sanitarie, nuove ed esistenti, debbano 
dotarsi di adeguati sistemi di protezione antincendio; si cita in tal senso il Decreto Presidente della 
Repubblica del 14 gennaio 1997, relativo all’atto di indirizzo alle regioni in materia di requisiti 
strutturali, tecnologici generali e organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte 
delle strutture pubbliche e private, confermato anche dal punto 6 dell’Allegato 1 del Decreto del 
Ministro della Salute e del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 2 aprile 2015 n. 70, relativo 
alla definizione degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza 
ospedaliera; 
 
l’articolo 6, comma 2, della Legge 8 novembre 2012 n. 189, di conversione del Decreto Legge 13 
dicembre 2012 n. 158, dispone che: ”… le risorse residue di cui al programma pluriennale di cui 
all’art. 20 della Legge 11 marzo 1988 n. 67, rese annualmente disponibili nel bilancio dello Stato, 
sono in quota parte stabilite con specifica intesa sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti 
tra lo Stato e le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, finalizzate agli interventi per 
la normativa antincendio...”; 
 
la Delibera Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) dell’8 marzo 
2013 n. 16 ripartisce, a valere sulle risorse di cui al programma pluriennale straordinario di 
investimenti in Sanità ex Legge n. 67/88, tra le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
l’importo di Euro 90.000.000,00 “per l’adeguamento a norma degli impianti antincendio delle 
strutture sanitarie ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 158 /2012”; 
 
come disposto al comma 1 della sopra citata Delibera CIPE, alla Regione Piemonte è stata stanziata 
una quota di Euro 6.763.684,87; 
 
con D.G.R. n. 2-3900 dell’8 settembre 2016, rettificata dalla D.G.R. n. 27-4665 del 13 febbraio 
2017, vengono ripartite le risorse assegnate alle AA.SS.RR. del Piemonte.  
 
Preso atto che: 
 
nell’Allegato alla D.G.R. n. 2-3900 dell’8 settembre 2016, tra gli altri, risulta l’intervento dal titolo: 
“ASL AL - P.O. "SS. ANTONIO E MARGHERITA" DI TORTONA - RISTRUTTURAZIONE 



AREA INGRESSO CARRAIO PER ACCESSO MEZZI D'EMERGENZA VVF E 
COMPLETAMENTO IMPIANTO EVAC” per un importo di Euro 60.000,00 di cui Euro 57.000,00 
(95%) a carico dello Stato e Euro 3.000,00 (5%) a carico della Regione; 
 
con deliberazione del Direttore Generale n. 555 del 14/08/2018 e n. 773 del 22/11/2017  sono stati 
approvati i progetti esecutivi relativi ai due lotti costituenti l’intervento: “ASL AL - P.O. "SS. 
ANTONIO E MARGHERITA" DI TORTONA - RISTRUTTURAZIONE AREA INGRESSO 
CARRAIO PER ACCESSO MEZZI D'EMERGENZA VVF E COMPLETAMENTO IMPIANTO 
EVAC” per un importo complessivo di  Euro 80.292,00 di cui: per il “lotto A” avente ad oggetto la 
“ristrutturazione dell’area ingresso carraio” Euro 38.000,00 a carico dello Stato e 2.000,00 a 
carico della Regione; per il “lotto B” avente ad oggetto il “completamento impianto EVAC” Euro 
19.000,00 a carico dello Stato, Euro 1.000,00 a carico della Regione ed Euro 20.292,00 stanziati 
dall’Azienda; 
 
con nota prot. n. 89173 del 29/08/2018 l’ASL ha trasmesso la dichiarazione di appaltabilità 
dell’intervento per l’ammissione al finanziamento. 
 
Considerato che: 
 
sulla base di quanto sopra specificato il suddetto progetto risulta essere coerente con la 
programmazione sanitaria nazionale e regionale; 
 
la Legge Regionale n. 6 del 4 febbraio 2008 all’articolo 1 prevede che: “I progetti di opere e lavori 
pubblici di competenza dei soggetti di cui all’art. 3 della L.R. 18/84 non sono sottoposti ad alcun 
parere tecnico o ad approvazione da parte degli organi dell’amministrazione regionale e sono 
approvati dai soggetti medesimi”; 
  
tra i soggetti di cui all’articolo 3 della Legge Regionale n. 18 del 21 marzo 1984 sono comprese le 
Aziende Sanitarie Regionali. 
 
Rilevato che: 
 
con  D.G.R. 6-9557 del 9 settembre 2008 si è provveduto al recepito dell’Accordo sancito il 28 
febbraio 2008 dalla Conferenza permanente per i rapporti tra Stato, Regioni e Province Autonome 
di Trento e Bolzano per la “Definizione delle modalità e procedure per l’attivazione dei programmi 
di investimento in Sanità”; 
 
per poter accedere al finanziamento della somma di Euro 6.763.684,87 stanziata con il disposto del 
comma 1 della delibera CIPE 8 marzo 2013 alla Regione Piemonte, si rende necessario acquisire la 
documentazione come da DGR n. 18-7208 del 10 marzo 2014. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
- Visto l’art. 20 della Legge 67/88. 
- Visto il D.Lgs n. 502/92 s.m.i. 
- Visto il D.L. n. 396 del 2/10/1993, convertito in L. n. 492 4/12/1993 
- Vista la L.R. n. 6 /2008 che modifica la L.R. n. 18/84. 
- Visto l’art. 17 della L.R. 23/2008. 



- Vista la D.G.R. n. 6-9557 del 9/09/2008. 
- Vista la D.G.R. n. 18-7208 del 10/03/2014. 
- Vista la D.G.R. n. 2-3900 del 8/09/ 2016. 
- Vista la D.G.R. n. 27-4665 del 13/02/2017. 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare ai  fini dell’ammissione al finanziamento, il progetto esecutivo approvato e 
validato dall’ASL AL relativo all’intervento:“ASL AL - P.O. "SS. ANTONIO E 
MARGHERITA" DI TORTONA - RISTRUTTURAZIONE AREA INGRESSO 
CARRAIO PER ACCESSO MEZZI D'EMERGENZA VVF E COMPLETAMENTO 
IMPIANTO EVAC” per un importo complessivo di Euro 80.292,00 così ripartito: Euro 
57.000,00 a carico dello Stato (95%); Euro 3.000,00 a carico della Regione (5%); Euro 
20.292,00 a carico dell’Azienda; 

 
2. di dare atto che il sopraccitato progetto fa parte dell’elenco degli interventi di cui 

all’Allegato alla D.G.R. n. 2-3900 dell’8 settembre 2016 e risulta incluso tra gli 
interventi del Programma di investimenti ex art. 20, L. n. 67/1988  - Adeguamento alla 
normativa antincendio - Risorse assegnate con delibera CIPE n. 16 dell’8 marzo 2013 di 
riparto a favore delle Aziende Sanitarie Regionali di complessivi Euro 7.119.668,28; 

 
3. di richiedere al Ministero della Sanità, l’ammissione del finanziamento di cui al 

“Modulo A” allegato alla presente e che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, nel rispetto delle disposizioni stabilite dal Decreto Legge 2 
ottobre 1993, n. 396 convertito con modificazioni dalla Legge 4 dicembre 1993 n. 492, 
secondo le procedure contenute nell’Accordo tra Governo, Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano del 28 febbraio 2008 per la “Definizione delle modalità e 
procedure per l’attivazione dei programmi di investimento in Sanità” a integrazione 
dell’accordo del 19 dicembre 2002. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto dell’art. 5 della L. R. 22/2010. 
 
PG/PC 
 

Il Responsabile del Settore 
Arch. Leonello SAMBUGARO 


